tem hoc modo est. In arcam magnam quam habebat liberos mulieresque domus suæ imposuit, ipseque eam ingressus est: quod cum faceret, venere apri, & equi, & leonum genera, & serpentes, & alia quæ in terra pascuntur, bina quæque: ille hæc ad se animantia recepit omnia: quæ nihil nocere: sed magna ei cum illis Divinitus amicitia obvenit: unaque in arca navigarunt omnes, quando aqua super terram fuit. Hæc sunt quæ de Deucalione referunt Græci. De iis verò quæ post acciderunt fertur ab illis qui Hierapolim habitant res admirabilis, in sua regione terræ fuisse hiatus, qui aquam aborsperit omnem. Id ubi factum esset, à Deucalione positas aras & Junonis templum super illo hiatus. Hiatum ipse vidi. Valde exiguus est sub templo quod dixi. An olim major fuerit, contraelusque sit cum tempore, equidem nescio: id scio quod vidi parvum esse. In història hujus signum quod agunt hoc est: bis anno ex mari aqua in templum defertur. Ferunt aquam non sacerdotes tantum, sed omnis Syria Arabiaque. Quin ab Euphrate usque eunt ad mare homines, omnesque aquam ferunt: eam primum effundunt in templum. Descendit in hiatus aqua: & is hiatus, quamvis parvus, immensam vim aquæ recipit. Hoc cum faciunt, ritum hunc ajunt à Deucalione institutum, in calamitatis simul & salutis partæ memoriam. Talis est vetus de Templo hoc sermo. Nunc etiam Ogygem Noam, & diluvium Noëticum Ogygium fuisse dubitari non potest. Ogygium Diluvium, quod regionem Atticam sub Ogyge, regnante apud Argivos Inacho & Phoroneo, submersisse ajunt, fertur antiquius illo Deucalionis. Eusebius inter Deucalionem & Ogygem interponit annos ducentos & viginti novem. At Solinus Polyhistor. cap. 18. Inter Ogygum sanè & Deucalionem medium ævum sexcentis annis datur. Ubi CL. Salmasius legendum conjecit: medium spatium C C. annis datur, Exercit. Plin. pag. 179. Ogygus erat, uti habet Eusebius Chron. lib. 1. πρώτος πater Ἀθηναίους βασιλεύς. Primus apud Athenienses Rex. Eum Ifacus Tzezes ad Lycophrontem facit ἕδ. Ποσειδῶν & ἡδὲ Ἀλφειῶς Filium Neptuni & Aliftræ. Confunduntur rursum, ut in rebus antiquissimis solet, qui certis monumentis destituuntur, Patris & filii nomen, Neptunus seu Japetus filius erat Noë seu Ogygis non Pater. Interim argumentum habemus in ea ipsa corruptione convenientiæ. Ogyges conditor fertur Thebarum. Pausanias in Bœoticis: Γεωργίου Θεβαίων οἰκιστὴν πρώτον λέγουσι τῆς Ἐκλήνας. Βασίλειος ἡ εἰναίων Ἐκλήνων ἀνδρῶν αὐτοῦχθονα Ὀργον. κ. ἀπὸ τῆς τοῖς ποταμοῖς τῶν ποιητῶν ἐπικλησις ἐς τοῖς θεοῦ ἐστιν, ὠργίας. Terram verò Thebanam prius habitasse ferunt Ecclenas; atque eorum Regem fuisse virum indigenam Ogygum; à quo multi Poëtarum Thebas cognomento Ogygias dicunt. Hinc & Thebani apud Statium vocantur Ogygii, & teste Paulania eodem, porta est Thebis quæ Ogygia nominatur.

tur.

tur. Sed de Thebarum ab Ogyge condito falsa est narratio, si verum, quod alii Thebas conditos dicunt à Cadmo Agenoris & Thelephastæ filio, qui mortua matre venit in Græciam Bœoticam. Fabula de Ogyge ortum habet à תבת נח *arca*, quam condidit Noë. Hoc cum audirent ex longa memoria Græci, antiquitatum suarum vanissimi adsectores, Ogygem, hoc est, conditorem *Ἰθης arcae* Noam, fecerunt conditorem Thebarum. Antiqua omnia Græci dixerunt Ogygia. Hesychius, *ὠγίγια, ἀρχαία. Ogygia, antiqua*. Eodem modo Suidas & Eustatius ad Dionysium. Philo Judæus de sacrificiis Abeliæ & Caini: *παλαιαῖς καὶ ἀρχαίαις ἐν τῇ Θεοδωρικῇ δόξαι, antiquis & vetustis opinionibus innutiri*. Quid antiquius in mundi post diluuium restitutione Noæ? Rursum Græcis magna omnia dicta Ogygia. Suidas: *ὠγίγιον, ἀρχαίων, παλαιὸν ἢ ὑπερμεγέθες. Ogygium, vetus, antiquum aut prægrandæ*. Et Heliodorus hominem staturæ ingentis appellavit *ὠγίγιον ἀνθρώπων*. Nempe quia Noam & priscos illos homines grandi statura fuisse creditum est posteritati. Ogygem Hesiodi Scholiastes vocat *πρώτον τῶν θεῶν, primum Deorum*, quia Noa parens fuit eorum, quos postea Gentiles Deos vocarunt. Jam diluuium Ogygis descriptum à multis, Platone in Timæo, Africano Chron. lib. 3. Eusebio Chron. lib. 1. Augustino de Civ. Dei xviii. 8. Clemente Alexandrino Strom. 1. Cedreno, aliis. Paucis Tatianus contra Græcos: *μνημονεύεται παρ' Ἀθηναίους ὠγίγιος, ἐφ' ᾧ κατέκλυσε τὸν κόσμον ὁ πρῶτος. Memoratur apud Athenienses Ogygius sub quo primum diluuium fuit*. Et ex eo sospitem evasisse solum Ogygem Africanus testatur. Hujus sanè prout & Deucalionis illius Diluuii fama ficta est ex antiquissima illa Noëtici diluuii memoria. Nec obest, quodd utrumque feratur particulare. Atticæ regionis Ogygium, Thessalicæ Deucalionis; quoddque Ogyges vulgò rejicitur in tempora Moïsi, Deucalion in tempora duobus seculis præter propter post Ogygem excurrentia. Utrumque enim arguit corruptionem traditionis, vanitatem Græcorum, antiquissima quæque & maximè celebrata sub Heroum, quos ipsi finxerunt suos, nomine, venditantium. Deucalionem diluuium quàm expressa & indubitabilia vestigia habet diluuii Noëtici? Quodd si illud tamen & particulare Thessaliæ, & posterius Ogygio fecerunt scriptores Græci, an mirum, si idem contigit Ogygio? Præterea ipsorum Gentilium de iis diluviis & eorum tempore admodum discrepans est narratio. Deucalionis diluuium quod alii particulare faciunt, universale faciunt Pindarus, Virgilius, Ovidius, alii. Quin teste Diodoro, tradebant Ægyptii, diluuium Deucalionis universale fuisse. Et de tempore Ogygis quàm incerta sunt Gentilibus omnia? Denique & hoc meminerimus, quæ de diluviis illis narrant

Pagani, incidisse in tempus quod Varro *μυθικόν* fabulosum vocat. Proinde nec mium est, vetustæ traditioni fabulas permixtas admixtas esse. Pergo ad Gentilium Deum Liberum, seu Bacchum, quem & ipsum Noam esse vel hoc unum luculenter probat, quod sicut Noë primus vites plantavit, γιαικῆ conficiendi rationem docuit, sic etiam Liber Deus fuit *εὐρέτης ἀμπέλων ἢ τῆς περὶ πάντων ἐργασίας ἢ δ' ἐνομοσίας*, inventor vitis & ejus culturae, nec non vini faciendi modi, uti Diodorus Siculus lib. v. docet. Sunt eruditi multi, qui huic sententiæ ipsum nomen Bacchi favere putent, ut ex eo sit *Noachus* & inde *Bacchus*. Verum id duriusculum est. Denique & Janum, qui Deorum, quos *σελεῖστος* vocaverunt Gentiles, facile princeps, fuisse Noam non pauca sunt quæ comprobent. Primum Janus à vino dictus est. Unde Latium, in quo cultus est Janus (unde & parti Veteris Romæ nomen erat Janiculi) terra ænотria dicta est. Fuit & Noë post diluvium repertor vini. Janus fingitur bifrons, quia & priorem viderit mundum & illum post diluvium. Id in Noam mirificè quadrat. Jano tributa sunt rerum initia. Itaque & initio ædium nomen datum *Januæ*, & initio mensium *Januarii*. Sic à Noa rerum postdiluvianarum initia arcessimus. Sed verò, inquires, cur ipsum nomen proprium *Noë* in Gentilium scriptis nullibi invenitur? Plana ratio, quia Gentiles nomina propria soliti suâ linguâ interpretari, vel ex notabili aliqua parte historiæ nomen ipsi proprium sinxerunt. Sic Alexander Polyhistor Itacum Græcè scribens *Γίλωντι* vocat, ut ex Eusebio discimus: multa que sunt talia apud Historicos omnes. Hactenus igitur Noë ipsius & diluvii in genere memoriam in Gentilium scriptoribus ostendimus. Nunc singulorum historiæ illius sacræ partium rudera persequemur.

XLII. Nephilim igitur, quorum ferina vita mundo primò cladem attulit, sub nomine *Gigantum* frequens est apud Latinos & Græcos mentio. Confer Homerum *Iliados* 9. Hesiodum in operibus, Ovidium 1. *Metamorphosèdôn*, Lucanum, alios. In diluvii historiam ferme omnium gentium memoria desinit. Proinde Censorinus sic dividit tempora: *Nunc verò id intervallum temporis tractabo, quod ἰσθεκόν Varro appellat. Hic enim tria discrimina temporum esse tradit. Primum ab hominum principio ad Cataclysmum priorem, quod propter ignorantiam vocamus ἀέηλον. Secundum à Cataclysmo priore ad Olympiadem primam: quod quia in eò multa fabulosa referuntur, μυθικόν nominatur. Tertium à prima Olympiade ad nos, quod dicitur ἰσθεκόν, quia in eo res gestæ veris historiis continentur.* Porro diluvii illius universalis vestigium Philo etiam ostendit in conchis, quæ in montibus reperiuntur, libro de mundi immortalitate. Facit huc sententia Stoicorum,